



平成 17 年 6 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結） 平成 17 年 5 月 20 日

上場会社名 株式会社リソー教育 (コード番号：4714 東証第 1 部)

(URL <http://www.tomas.co.jp/>)

代表者 役職名 代表取締役会長兼社長 氏名 岩佐 実次

問合せ先責任者 役職名 常務取締役 氏名 伊東 誠 TEL (03)5996 - 2501

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無：有

(内容)税金費用の計上基準...法定実効税率をベースとした簡便的税額計算により計上しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無：無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無：無

2. 平成 17 年 6 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 16 年 7 月 1 日～平成 17 年 3 月 31 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(注)金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17 年 6 月期第 3 四半期	7,653	11.7	680	38.3	712	51.8
16 年 6 月期第 3 四半期	6,853	21.5	492	440.7	469	723.5
(参考) 16 年 6 月期	10,109	21.2	1,601	125.8	1,565	143.4

	四半期(当期)純利益		1 株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益
	百万円	%	円 銭	円 銭
17 年 6 月期第 3 四半期	391	153.5	467.17	458.24
16 年 6 月期第 3 四半期	154	-	1,683.27	1,616.54
(参考) 16 年 6 月期	867	661.5	3,146.23	3,077.25

(注) 1. 売上高、営業損益等におけるパーセント表示は、対前年同期増減率。

2. 平成 16 年 5 月 20 日付ならびに平成 16 年 11 月 19 日付にて普通株式 1 株につき 3 株の割合をもって分割いたしました。株式分割が前期首に行われたと仮定した場合の平成 16 年 6 月期第 3 四半期の 1 株当たり四半期純利益は 187 円 03 銭、潜在株式調整後 1 株当たり四半期純利益は 179 円 61 銭であります。なお、平成 16 年 11 月 19 日付株式分割が前期首に行われたと仮定した場合の平成 16 年 6 月期の 1 株当たり当期純利益は 1,048 円 74 銭、潜在株式調整後 1 株当たり当期純利益は 1,025 円 75 銭であります。

[ 経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等 ]

当第 3 四半期におけるわが国経済は、民間設備投資の増加や堅調な個人消費の推移により回復基調をたどってまいりました。当業界におきましては学力低下を不安要因とした保護者の民間教育機関に対する需要が増大するとともにそのニーズがますます多様化の様相を呈してまいりました。

こうした状況の中、当社グループでは創立 20 周年を合言葉に社員一丸となって業務に邁進しており、当第 3 四半期における連結売上高は、前年同期比 799 百万円増収の 7,653 百万円(前年同期比 11.7%増)と順調な 2 ケタ成長を遂げております。また連結営業利益は 188 百万円増益の 680 百万円(前年同期比 38.3%増)、連結経常利益は 242 百万円増益の 712 百万円(前年同期比 51.8%増)、第 3 四半期純利益は 237 百万円増益の 391 百万円(前年同期比 153.5%増)と前年同期に比べまして大幅な増益となりました。

## (2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年6月期第3四半期	7,512	3,691	49.1	4,392.89
16年6月期第3四半期	6,939	2,712	39.1	29,380.02
(参考)16年6月期	7,748	3,455	44.6	12,448.60

- (注) 1. 第3四半期末発行済株式数 17年6月期第3四半期 840,323株 16年6月期第3四半期 277,020株  
 2. 平成16年5月20日付ならびに平成16年11月19日付にて普通株式1株につき3株の割合をもって分割いたしました。株式分割が前期首に行われたと仮定した場合の16年6月期第3四半期の1株当たり株主資本は9,793円34銭であります。なお、平成16年11月19日付株式分割が前期首に行われたと仮定した場合の平成16年6月期の1株当たり株主資本は4,149円53銭であります。

## [財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期における総資産が7,512百万円、株主資本が3,691百万円となりました。これにより株主資本比率は49.1%となりました。

## 添付資料

(要約)四半期連結貸借対照表、(要約)四半期連結損益計算書

以上

## [参考]

平成17年6月期の連結業績予想(平成16年7月1日～平成17年6月30日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通期	12,020	2,020	1,071

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 255円12銭

(注)平成17年2月14日開催の取締役会決議に基づき、平成17年4月28日付をもって普通株式1株を5株に分割いたしました。なお、平成17年6月期の1株当たり予想当期純利益(通期)は分割後の予想株式数(4,201,615株)により算出しております。

## [業績予想に関する定性的情報等]

当第3四半期の業績が概ね計画通りに推移していることから、現時点において平成17年2月22日に公表いたしました通期の業績予想値に変更はありません。

上記予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

1.(要約)四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

科目	期別	前第3四半期 (平成16年3月31日現在)		当第3四半期 (平成17年3月31日現在)		前年同期 増減 金額	(参考) 平成16年6月期	
		金額	構成比	金額	構成比		金額	構成比
(資産の部)			%		%			%
流動資産								
1 現金及び預金		3,307,540		3,531,917		224,376	3,529,397	
2 授業料等未収入金		198,149		250,130		51,981	671,920	
3 たな卸資産		48,198		34,319		13,878	34,498	
4 前払費用		71,937		110,848		38,911	46,177	
5 繰延税金資産		30,023		70,201		40,177	118,941	
6 その他		3,502		4,323		821	3,236	
7 貸倒引当金		83		2,646		2,562	3,217	
流動資産合計		3,659,268	52.7	3,999,096	53.2	339,827	4,400,954	56.8
固定資産								
1. 有形固定資産								
(1) 建物		518,902		514,575		4,327	514,082	
(2) 構築物		1,623		1,542		81	1,602	
(3) 車両		7,713		5,358		2,355	7,043	
(4) 器具備品		326,032		556,237		230,205	315,619	
(5) 土地		609,472		609,472		-	609,472	
有形固定資産合計		1,463,744	21.1	1,687,185	22.5	223,441	1,447,819	18.7
2. 無形固定資産								
(1) 連結調整勘定		339,090		248,430		90,659	316,150	
(2) その他		137,131		98,203		38,928	125,337	
無形固定資産合計		476,221	6.9	346,634	4.6	129,587	441,487	5.7
3. 投資その他の資産								
(1) 投資有価証券		243,832		387,776		143,944	353,323	
(2) 長期前払費用		12,799		8,779		4,019	10,800	
(3) 繰延税金資産		74,262		109,095		34,832	72,139	
(4) 敷金及び保証金		792,479		865,875		73,396	802,743	
(5) 投資事業組合出資金		121,738		-		121,738	126,385	
(6) ゴルフ会員権		56,557		59,004		2,446	59,004	
(7) その他		36,092		48,634		12,541	33,466	
投資その他の資産合計		1,337,763	19.3	1,479,165	19.7	141,402	1,457,862	18.8
固定資産合計		3,277,730	47.3	3,521,985	46.8	235,255	3,347,170	43.2
繰延資産								
社債発行費		2,770		-		2,770	-	
繰延資産合計		2,770	0.0	-	0.0	2,770	-	
資産合計		6,939,769	100.0	7,512,082	100.0	572,312	7,748,125	100.0

(単位:千円)

期 別 科 目	前第3四半期 (平成16年3月31日現在)		当第3四半期 (平成17年3月31日現在)		前年同期 増 減	(参考) 平成16年6月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額	構成比
(負債の部)		%		%			%
流動負債							
1 買掛金	32,189		26,532		5,656	19,403	
2 一年内償還予定社債	500,000		-		500,000	500,000	
3 短期借入金	428,100		200,000		228,100	16,800	
4 未払金	391,633		500,959		109,325	485,221	
5 未払費用	65,289		75,026		9,736	74,189	
6 未払法人税等	62,694		87,063		24,369	497,123	
7 未払事業所税	19,238		20,549		1,310	23,709	
8 未払消費税等	77,211		42,307		34,903	131,347	
9 前受授業料収入	570,844		667,115		96,271	388,710	
10 預り金	58,958		43,960		14,998	47,166	
11 賞与引当金	107,372		124,781		17,409	175,623	
12 その他	20,195		17,517		2,678	20,846	
流動負債合計	2,333,727	33.6	1,805,814	24.1	527,913	2,380,143	30.7
固定負債							
1 社債	1,000,000		1,000,000		-	1,000,000	
2 長期借入金	500,000		500,000		-	500,000	
3 退職給付引当金	196,214		272,278		76,064	201,723	
4 その他	17,517		-		17,517	12,419	
固定負債合計	1,713,731	24.7	1,772,278	23.6	58,547	1,714,143	22.1
負債合計	4,047,458	58.3	3,578,092	47.7	469,366	4,094,287	52.8
(少数株主持分)							
少数株主持分	179,360	2.6	242,546	3.2	63,186	198,790	2.6
(資本の部)							
資本金	600,506	8.7	646,096	8.6	45,589	608,494	7.9
資本剰余金	196,878	2.8	242,466	3.2	45,587	204,866	2.6
利益剰余金	1,920,361	27.7	2,802,838	37.3	882,477	2,633,341	34.0
その他有価証券評価差額金	8,823	0.1	13,660	0.2	4,836	21,963	0.3
自己株式	13,619	0.2	13,619	0.2	-	13,619	0.2
資本合計	2,712,950	39.1	3,691,442	49.1	978,491	3,455,046	44.6
負債、少数株主持分及び資本合計	6,939,769	100.0	7,512,082	100.0	572,312	7,748,125	100.0

2.(要約)四半期連結損益計算書

(単位：千円)

科 目	期 別	前第3四半期 (自平成15年7月1日 至平成16年3月31日)		当第3四半期 (自平成16年7月1日 至平成17年3月31日)		前年同期 増 減	(参考) 平成16年6月期	
		金額	百分比	金額	百分比		金額	百分比
		売 上 高	6,853,321	100.0	7,653,106		100.0	799,785
売 上 原 価	4,642,377	67.7	4,980,962	65.1	338,585	6,213,420	61.5	
売 上 総 利 益	2,210,943	32.3	2,672,143	34.9	461,200	3,896,267	38.5	
販売費及び一般管理費	1,718,719	25.1	1,991,507	26.0	272,788	2,295,093	22.7	
営 業 利 益	492,224	7.2	680,636	8.9	188,411	1,601,173	15.8	
営業外収益								
1 受 取 利 息	64		92		28	73		
2 受 取 配 当 金	320		2,598		2,278	377		
3 有 価 証 券 利 息	9,161		5,030		4,131	13,601		
4 投 資 事 業 組 合 運 用 益	-		35,533		35,533	-		
5 そ の 他	4,616		7,463		2,847	5,433		
営 業 外 収 益 計	14,162	0.2	50,718	0.7	36,555	19,485	0.2	
営業外費用								
1 支 払 利 息	8,172		11,453		3,280	11,865		
2 社 債 利 息	8,512		7,787		725	11,350		
3 社 債 発 行 費 償 却	8,312		-		8,312	11,083		
4 投 資 事 業 組 合 運 用 損	8,943		-		8,943	4,297		
5 そ の 他	3,228		-		3,228	16,959		
営 業 外 費 用 計	37,169	0.6	19,240	0.3	17,929	55,556	0.5	
経 常 利 益	469,216	6.8	712,113	9.3	242,896	1,565,102	15.5	
特別利益								
1 投 資 有 価 証 券 売 却 益	58,156		33,645		24,511	58,156		
2 貸 倒 引 当 金 戻 入 益	2,647		861		1,785	1,382		
3 そ の 他	479		3,764		3,285	579		
特 別 利 益 計	61,283	0.9	38,270	0.5	23,012	60,118	0.6	
特別損失								
1 固 定 資 産 除 却 損	-		2,178		2,178	2,756		
2 投 資 有 価 証 券 売 却 損	16,202		2,574		13,628	16,202		
3 棚 卸 資 産 処 分 損	-		-		-	11,117		
4 そ の 他	2,346		-		2,346	3,096		
特 別 損 失 計	18,548	0.2	4,752	0.1	13,795	33,171	0.4	
税金等調整前四半期(当期)純利益	511,951	7.5	745,632	9.7	233,680	1,592,049	15.7	
税 金 費 用	340,371	4.9	310,342	4.0	30,028	688,058	6.8	
少 数 株 主 利 益	17,156	0.3	43,756	0.6	26,599	36,586	0.3	
四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	154,423	2.3	391,533	5.1	237,109	867,404	8.6	

(注)第3四半期会計期間における税金費用については、簡便な方法を採用しているため、「法人税、住民税及び事業税」及び「法人税等調整額」は「税金費用」に含めて記載しております。